ФЕДЕРАЛЬНАЯ

АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ

Федеральной антимонопольной

службы

по Свердловской области

ул. Московская, 11, г. Екатеринбург, 620014

тел. (343) 377-00-83, факс (343) 377-00-84

e-mail: to66@fas.gov.ru

______________  №  ____________

                   На  №              от

Публичное акционерное общество

«Машиностроительный завод имени М.И.

Калинина, г. Екатеринбург»

(ПАО «МЗИК»)

ООО «ТЕРОПРОМ»

ООО «Электронная торговая площадка ГПБ»

РЕШЕНИЕ

по жалобе № 066/01/18.1-2421/2021

г. Екатеринбург   14.07.2021 г.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Свердловской области по

рассмотрению жалоб на действия организатора торгов (далее по тексту – Комиссия) в составе:

*

посредством использования интернет-видеоконференции, которая обеспечивает возможность

участия сторон, в 14-30 при участии представителей:

– заказчика в лице ПАО «МЗИК» *

– заявителя в лице ООО «ТЕРОПРОМ» *

рассмотрев жалобу ООО «ТЕРОПРОМ» с информацией о нарушении заказчиком в лице ПАО

«МЗИК», его комиссии Федерального закона № 223-ФЗ от 18.07.2011г. «О закупках товаров, работ,

услуг отдельными видами юридических лиц» при проведении открытого аукциона в электронной форме

на поставку СИЗ органов дыхания (извещение № 32110417081) в порядке ст. 18.1 Федерального Закона

от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Свердловской области поступила

жалоба ООО «ТЕРОПРОМ» (вх. № 01-19245 от 02.07.2021 г.) с информацией о нарушении заказчиком в

лице ПАО «МЗИК», его комиссией Федерального закона № 223-ФЗ от 18.07.2011 г. «О закупках

товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» при проведении открытого аукциона в

электронной форме на поставку СИЗ органов дыхания (извещение № 32110417081), соответствующая

требованиям ч. 6 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции.

В своей жалобе заявитель ООО «ТЕРОПРОМ» указал, что заказчиком неправомерно объединены

в один лот несовместимые по характеристикам товары.

Согласно ч. 2 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции действия (бездействие) организатора торгов,

оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в

антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое

обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка

размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным

лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в

результате нарушения порядка организации и проведения торгов; акты и (или) действия (бездействие)

уполномоченного органа и (или) организации, осуществляющей эксплуатацию сетей, могут быть

обжалованы юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем, права или законные

интересы которых, по их мнению, нарушены в результате осуществления в отношении таких лиц

процедур, включенных в исчерпывающие перечни процедур в сферах строительства, либо предъявления

mailto:to66@fas.gov.ru

2

требования осуществить процедуру, не включенную в исчерпывающий перечень процедур в

соответствующей сфере строительства (далее в настоящей статье - заявитель).

 В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции в соответствии с правилами

настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы, в том числе, на действия

(бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной

или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам

торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с

законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и

проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ «О

закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», за исключением жалоб,

рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о контрактной системе

в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

Согласно ч. 20 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции по результатам рассмотрения жалобы по

существу комиссия антимонопольного органа принимает решение о признании жалобы обоснованной

или необоснованной и в случае, если жалоба признана обоснованной, либо в случае установления иных

не являющихся предметом обжалования нарушений (нарушений порядка организации и проведения

торгов, заключения договоров по результатам торгов или в случае признания торгов несостоявшимися,

нарушений порядка осуществления в отношении юридических лиц и индивидуальных

предпринимателей, являющихся субъектами градостроительных отношений, процедур, включенных в

исчерпывающие перечни процедур в сферах строительства) принимает решение о необходимости

выдачи предписания, предусмотренного пунктом 3.1 части 1 статьи 23 настоящего Федерального закона.

В соответствии с ч. 1 ст. 2 Закона о закупках при закупке товаров, работ, услуг заказчики

руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации,

настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными

правовыми актами Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и утвержденными

с учетом положений части 3 настоящей статьи правовыми актами, регламентирующими правила закупки

(далее - положение о закупке).

В силу ч. 2 ст. 2 Закона о закупках положение о закупке является документом, который

регламентирует закупочную деятельность заказчика и должен содержать требования к закупке, в том

числе порядок подготовки и осуществления закупок способами, указанными в частях 3.1 и 3.2 статьи 3

настоящего Федерального закона, порядок и условия их применения, порядок заключения и исполнения

договоров, а также иные связанные с обеспечением закупки положения.

Документом, регламентирующим закупочную деятельность заказчика, является Положение о

закупке ПАО «МЗИК» (далее – Положение о закупке), утвержденного решением Совета директоров

ПАО «МЗИК» (Протокол № 01/27 от 18.06.2021 г.) и размещенного в единой информационной системе в

версии 17 от 22.06.2021 г.

25.06.2021 года в единой информационной системе размещено извещение № 32110417081 и

документация на поставку СИЗ органов дыхания, в действующей редакции от 25.06.2021 г.

В соответствии с пп. «а» п. 3 ч. 6.1. Закона о закупках при описании в документации о

конкурентной закупке предмета закупки заказчик должен руководствоваться следующими правилами: в

случае использования в описании предмета закупки указания на товарный знак необходимо

использовать слова «(или эквивалент)», за исключением случаев: несовместимости товаров, на которых

размещаются другие товарные знаки, и необходимости обеспечения взаимодействия таких товаров с

товарами, используемыми заказчиком;

В соответствии с п. 1, 15 ч. 10 ст. 4 Закона о закупках в документации о конкурентной закупке

должны быть указаны:

1) требования к безопасности, качеству, техническим характеристикам, функциональным

характеристикам (потребительским свойствам) товара, работы, услуги, к размерам, упаковке, отгрузке

товара, к результатам работы, установленные заказчиком и предусмотренные техническими

регламентами в соответствии с законодательством Российской Федерации о техническом

регулировании, документами, разрабатываемыми и применяемыми в национальной системе

стандартизации, принятыми в соответствии с законодательством Российской Федерации о

стандартизации, иные требования, связанные с определением соответствия поставляемого товара,

выполняемой работы, оказываемой услуги потребностям заказчика.

15) описание предмета такой закупки в соответствии с частью 6.1 статьи 3 настоящего

Федерального закона.

3

В соответствии с п. 3.3.4. Положения о закупке при описании в документации о конкурентной

закупке предмета закупки заказчиком указываются функциональные характеристики (потребительские

свойства), технические и качественные характеристики, а также эксплуатационные характеристики (при

необходимости) предмета закупки.

Согласно п. 8 извещения и раздела 7.2. Технической части закупочной документации заказчиком

ПАО «МЗИК» приведено следующее описание потребительских свойств товаров:

1) По позициям 1-20 табличной части спецификации к проекту договора: замена на

эквивалент недопустима по причине несовместимости товаров, на которых размещаются

другие товарные знаки, и необходимости обеспечения взаимодействия таких товаров с

товарами, используемыми заказчиком

2) По позиции 21 «Полумаска фильтрующая 3М серии 9922Р» табличной части спецификации к

проекту договора: либо эквивалент. В случае предложения эквивалента необходимо

предоставить сравнительную характеристику с обоснованием идентичности или

превосходства эквивалента над запрашиваемым предметом закупки.

Согласно пояснениям заявителя, объединение вышеуказанных позиций с 1-20 и позиции 21 в

один лот является признаком ограничения конкуренции и указывает на конкретного производителя

изделия.

В силу ч. 3 ст. 17 Закона о защите конкуренции наряду с установленными частями 1 и 2

настоящей статьи запретами при проведении торгов, запроса котировок, запроса предложений в случае

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд запрещается

ограничение конкуренции между участниками торгов, участниками запроса котировок, участниками

запроса предложений путем включения в состав лотов товаров, работ, услуг, технологически и

функционально не связанных с товарами, работами, услугами, поставки, выполнение, оказание которых

являются предметом торгов, запроса котировок, запроса предложений.

При этом, Комиссией Свердловского УФАС России установлено, что заказчиком закупаются

технологически и функционально взаимосвязанные товары одной номенклатурной группы, ввиду чего

данные товары могут быть предметом одной закупки.

Кроме того, на участие в закупке было подано 5 заявок от участников закупки, что

свидетельствует об отсутствие в закупочной документации требований, способствующих ограничению

конкуренции.

Таким образом, Комиссия Свердловского УФАС России нарушений закона о закупках со

стороны заказчика не усматривает.

Комиссия, руководствуясь статьей 23, частями 1 – 4 статьи 41, статьей 48, частью 1 статьи 49,

частью 20 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,

Р Е Ш И Л А:

1. Жалобу ООО «ТЕРОПРОМ» признать необоснованной.

2. В действиях заказчика в лице ПАО «МЗИК», закупочной комиссии нарушений Закона о

закупках не выявлено.

3. Заказчику в лице ПАО «МЗИК», закупочной комиссии предписание об устранении нарушений

законодательства о закупках не выдавать.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня

его принятия.

Председатель Комиссии

*

Члены Комиссии *

 *